
 
 

 

 

 

W dzisiejszą niedzielę ulicami Grodziska Mazowieckiego przejdzie Marsz  

dla Życia i Rodziny. Tegoroczne wydarzenie odbędzie się 22 października  

pod hasłem: „Dzieci Przyszłością Polski”. 

Marsze dla Życia i Rodziny organizowane są w całej Polsce w celu publicznego 

świadectwa o podstawowej wartości ludzkiego życia od poczęcia oraz rodziny opartej 

na małżeństwie kobiety i mężczyzny, otwartym na przyjęcie i wychowanie dzieci. 

Pierwszy taki marsz odbył się w 2006 r. Od tego czasu marsze odbyły się w ponad 

150 miejscowościach. 

W tym roku w Grodzisku Marsz dla Życia i Rodziny przejdzie już po raz dziewiąty. 

Na początek marszu odbędzie się Msza Święta w kościele pw. Matki Bożej 

Nieustającej Pomocy przy ul. Piaskowej o godz. 11.30. Sam marsz wyruszy około 

godz. 12.30 sprzed kościoła. Przejdzie ulicami Piaskową i Nadarzyńską na Stawy 

Walczewskiego. Tam o godz. 13.00 odbędzie się Piknik Rodzinny z atrakcjami. 

Celem marszu jest promowanie życia i rodziny. 

 

 

Parafia Rzymskokatolicka 

pod wezwaniem św. Floriana 
 

ul. Biskupicka 2, Brwinów 

http://swflorian.home.pl 

 

Msze Święte w niedziele:  
7.00, 9.00, 10.30, 11.45, 13.00, 18.00  

Msze Święte  

w dni powszednie:  
7.00, 8.00, 18.00  

Nabożeństwa:  

Adoracja Najświętszego Sakramentu  
we wtorki w godz. 8.30–18.00  
oraz w I piątki miesiąca po wieczornej Mszy 
Świętej 

Nowenna do Matki Boskiej Nieustającej 
Pomocy w środy o godz. 18.00 

Koronka do Miłosierdzia Bożego  
w piątki po wieczornej Mszy Świętej 

Kancelaria:  
informacje na str. 4 
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TYGODNIK PARAFII ŚW. FLORIANA W BRWINOWIE 

TWEET OD PAPIEŻA 
 

 
 
Z wielkim bólem śledzę to, co się 
dzieje w Izraelu i Palestynie. 
Ponawiam apel o uwolnienie 
zakładników i z mocą proszę, aby 
dzieci, chorzy, starsi, kobiety  
i wszyscy cywile nie byli ofiarami 
konfliktu. 

 
 
 



 

Komentarz do Ewangelii Czytanie pierwsze  
Iz 45, 1. 4-6 

Psalm  
Ps 96 (95), 1 i 3. 4-5. 7-8. 9 i 10ac 

 

 Tak mówi Pan o swym pomazańcu, 
Cyrusie: "Ja mocno ująłem go za 
prawicę, aby ujarzmić przed nim 
narody i królom odpiąć broń  
od pasa, aby otworzyć przed nim 
podwoje, żeby się bramy  
nie zatrzasnęły.  
 
Przez wzgląd na mego sługę, 
Jakuba, Izraela, mojego wybrańca, 
nadałem ci twój tytuł, bardzo 
zaszczytny, chociaż Mnie  
nie znałeś. Ja jestem Pan, i nie ma 
innego. Poza Mną nie ma boga.  
 
Przypaszę ci broń, chociaż Mnie nie 
znałeś, aby wiedziano od wschodu 
słońca aż do zachodu, że poza Mną 
nie ma nic. Ja jestem Pan i nikt 
poza Mną". 

 Pośród narodów głoście chwałę Pana 

Śpiewajcie Panu pieśń nową, 
śpiewaj Panu, ziemio cała. 
Głoście Jego chwałę  
wśród wszystkich narodów, 
rozgłaszajcie Jego cuda  
pośród wszystkich ludów. 

Wielki jest Pan, godzien wszelkiej chwały, 
budzi trwogę najwyższą,  
większą niż inni bogowie. 
Bo wszyscy bogowie pogan są tylko ułudą, 
Pan zaś stworzył niebiosa. 

Oddajcie Panu, rodziny narodów, 
oddajcie Panu chwałę  
i uznajcie Jego potęgę. 
Oddajcie Panu chwałę należną Jego imieniu, 
przynieście dary i wejdźcie  
na Jego dziedzińce. 

Uwielbiajcie Pana w świętym przybytku, 
zadrżyj, ziemio cała, przed Jego obliczem. 
Głoście wśród ludów, że Pan jest królem, 
będzie sprawiedliwie sądził ludy.  

 

 

Brwinowski cmentarz – część I 
 

Właściwie tytuł tego artykułu powinien być w liczbie mnogiej, czyli „Brwinowskie cmentarze”, 

albowiem wziąwszy pod uwagę okres minionych wieków, miejsc pochówków na całym 

obszarze brwinowskiej gminy jest dość sporo. Ale może po kolei: 

  

Starożytność 

Pierwsze starożytne cmentarzysko, tak zwanych grobów popielnicowych oraz jamowych 

pochodzących z II i III w. odkryto na terenie Brwinowa w połowie lat 20. Miało to miejsce podczas 

kopania fundamentów pewnej willi przy ul. Wilsonowskiej, dziś Wilsona. Drugie cmentarzysko odkryto w latach 50. na prywatnej 

posesji przy ul. Kępińskiej, a trzy następne przy ulicach: Świerkowej, Żytniej i Konspiracji. Kolejne starożytne osady i cmentarzyska 

odkryto w latach 70. podczas kilkuletnich prac archeologicznych pod Biskupicami i Mila-nówkiem. Takich miejsc starożytnych 

pochówków w naszym regionie jest znacznie więcej. Świadczy o tym chociażby kurhan w Pęcicach, sprofanowany przez Niemców 

podczas I wojny światowej. Kolejne dwa spore kurhany znajdują się na terenie parku Zespołu Pieśni i Tańca „Mazowsze” w Otrębusach, 

a jeden wyjątkowo duży – w Lesie Młochowskim. Przypuszczam, że odkrycie następnych starożytnych cmentarzysk i osad jest tylko 

kwestią czasu i przypadku. Tak właśnie stało się podczas trwania robót geodezyjnych przy budowie trasy A2, w miejscowości Izdebno 

Kościelne, w gminie Grodzisk Mazowiecki, gdzie odkryto wielokulturową, starożytną osadę z okresu przedrzymskiego i młodego 

okresu rzymskiego. Natomiast nie odkryto jeszcze w naszym regionie śladów pochówków z okresu przedchrześcijańskiego, czyli 

wczesno-słowiańskiego. Można przypuszczać, że mieszkający tu Słowianie, jeszcze poganie, również palili ciała swoich zmarłych, 

wzorując się na obrzędach plemion wandalskich. Ale co robili z prochami swoich zmarłych pobratymców? Czy wkładali je do urn? A 

może takowych nigdy nie było, gdyż obyczaj nakazywał rozsypywanie prochów w zgodzie z tajemnymi obrzędami? Niestety, mamy 

tu „białą plamę”.  

 

Chrześcijaństwo   

Parafia brwinowska należy do jednej z najstarszych na Mazowszu. Najwcześniejsza wzmianka o Brwinowie pochodzi z XIII wieku. 

Otóż w latach 1236–1238, dzięki księciu mazowieckiemu Konradowi I oraz biskupowi poznańskiemu Pawłowi z Bnina, powstała we 

wsi Brwinowo parafia. Zbudowano wówczas pierwszy kościółek, który prawdopodobnie był w tym samym miejscu,  

DWUDZIESTA DZIEWIĄTA NIEDZIELA ZWYKŁA – LITURGIA SŁOWA 

 
Przebiegłość faryzeuszy o której dziś słyszymy  

w Ewangelii dotyczyła tego, że szukali oni 
argumentów za tym, by nie płacić wysokich 

podatków jakie na nich nakładał cezar.  

W swoim przebiegłym planie założyli, że Pan 

Jezus powie im, by nie płacili tych podatków. 

Ale nic z tego ich planu nie wyszło, ponieważ 

Jezus nie daje się wciągnąć w zastawioną  

na Niego pułapkę. Ale to nie oznacza też,  

że stanął On po stronie cezara. Odpowiadając 

na pytanie faryzeuszy: „Czy wolno płacić 

podatek cezarowi, czy nie?" Jezus obnaża ich 

przewrotność, dlatego słyszą: „Czemu 

wystawiacie Mnie na próbę, obłudnicy? 

Pokażcie Mi monetę podatkową!" Przynieśli Mu 

denara. On ich zapytał: "Czyj jest ten obraz  

i napis?" Odpowiedzieli: „Cezara”. Wówczas 

rzekł do nich: „Oddajcie więc cezarowi to,  

co należy do cezara, a Bogu to, co należy  

do Boga”. Taka odpowiedź wskazuje na to,  

że Jezus chce tylko oczyścić ich patriotyzm  

z egoistycznych naleciałości. Patriotyzm 

powinien być oparty na miłości, tak jak całe 

życie.  

  – ks. Mariusz… 



 

 

 Czytanie drugie 
1 Tes 1, 1-5b 

 
Paweł, Sylwan i Tymoteusz do Kościoła Tesaloniczan  
w Bogu Ojcu i Panu Jezusie Chrystusie. Łaska wam  
i pokój! Zawsze dziękujemy Bogu za was wszystkich, 
wspominając o was nieustannie w naszych 
modlitwach, pomni przed Bogiem i Ojcem naszym  
na wasze dzieło wiary, na trud miłości i na wytrwałą 
nadzieję w Panu naszym, Jezusie Chrystusie.  
 
Wiemy, bracia przez Boga umiłowani, o wybraniu 
waszym, bo nasze głoszenie Ewangelii wśród was  
nie dokonało się samym tylko słowem, lecz mocą  
i działaniem Ducha Świętego oraz wielką siłą 
przekonania. 

Ewangelia  
Mt 22, 15-21 
 
Faryzeusze odeszli i naradzali się, jak by podchwycić Jezusa w mowie. 
Posłali więc do Niego swych uczniów razem ze zwolennikami Heroda, aby 
mu powiedzieli:  
 
"Nauczycielu, wiemy, że jesteś prawdomówny i drogi Bożej  
w prawdzie nauczasz. Na nikim Ci też nie zależy, bo nie oglądasz się na 
osobę ludzką. Powiedz nam więc, jak Ci się zdaje? Czy wolno płacić 
podatek cezarowi, czy nie?" Jezus przejrzał ich przewrotność i rzekł: 
"Czemu wystawiacie Mnie na próbę, obłudnicy? Pokażcie Mi monetę 
podatkową!" Przynieśli Mu denara. On ich zapytał:  
"Czyj jest ten obraz i napis?" Odpowiedzieli: "Cezara".  
Wówczas rzekł do nich: "Oddajcie więc cezarowi to, co należy do cezara,  
a Bogu to, co należy do Boga". 

 

gdzie znajduje się obecny. Nie wiadomo tylko, pod jakim był wezwaniem. Teraźniejszy patron, czyli św. Florian Męczennik pojawił 

się w dokumentach dopiero 200 lat później, ale to nie znaczy, że nie był nim wcześniej. Przypomnę, że św. Florian był patronem 

chroniącym ludzi od ognia i wody – dwóch żywiołów trapiących wszystkich bez wyjątku. Dawniej powodzie, a szczególnie pożary 

były wręcz zmorą powszechną, dlatego ludzie gorąco modlili się i upraszali łaski u św. Floriana, by zbawił ich od takich nieszczęść. 

Od początku \chrześcijaństwa prawie w całej Europie nakazywano grzebanie zmarłych w miejscach poświęconych, czyli w obrębie 

przykościelnych cmentarzy, lub w kryptach pod kościołem, gdzie wcześniej złożone były relikwie świętych albo męczenników. 

Chowano tam zazwyczaj osoby duchowne, członków patronatu kościelnego, dobroczyńców, kolatorów, oraz osoby wielce zasłużone. 

Miejscem spoczynku pozostałych parafian był przykościelny cmentarz. W podziemiach brwinowskiego kościoła także są krypty, m.in. 

wymarłej rodziny szlacheckiej Zerków oraz Kazimierza hrabiego Kotowskiego – Radcy Księstwa Warszawskiego i Marszałka Sejmiku 

Błońskiego. W podziemiach są również relikwie. Wspominał o tym biskup Tolibowski w swoim raporcie wizytacyjnym  

w 1661 r. W Archiwum Archidiecezji Warszawskiej znalazłem fenomenalną informację o tym, że Parafia Świętego Floriana  

w Brwinowie posiadała w roku 1759 relikwię w postaci cząstki drzewa z Krzyża Zbawiciela Pana. Relikwia umieszczona była z tyłu 

srebrnego krzyża, na co parafia posiadała dowód z Rzymu. A więc była to relikwia niesłychanie rzadka, nawet w wymiarze europejskim, 

ba, wręcz światowym. Ciekawe, czy wymieniona świętość przetrwała do dziś ? Ustalenia gnieźnieńskich synodów biskupich w latach 

1512 i 1568 nakazywały wszystkim parafiom w kraju ogradzanie przykościelnych cmentarzy drewnianym parkanem lub murem. 

Wiadomo ze źródeł pisanych, że takie drewniane ogrodzenie powstało 

wokół naszego kościółka, lecz niestety zostało całkowicie zniszczone 

podczas wojen szwedzkich. Mówią o tym błońskie raporty parafialne 

pochodzące z XVII w. Warto wspomnieć, że słowo cmentarz pochodzi 

od słowa greckiego kojmeterion, oraz z języka łacińskiego – cimeterium. 

Oba słowa znaczą to samo – jest to miejsce snu lub spoczynku.  

 

Nowe cmentarze  

Pod koniec XVIII w. rozpoczęły się w Europie likwidacje pochówków na 

cmentarzach przykościelnych. Było to podyktowane nie tylko względami 

higienicznymi, lecz również ze względu na permanentny brak miejsc. 

Przyczyną były m.in. masowe zgony powodowane wybuchającymi od 

czasu do czasu groźnymi epidemiami, zatem usytuowanie cmentarzy 

poza obrębem kościołów stało się koniecznością w całej Europie. Pierwszy dekret w sprawie pochówków wydał w 1773 r. cesarz Prus 

i Niemiec Fryderyk I. Następny edykt ukazał się w 1777 r. we Francji. Wydał go król Ludwik XVI. Kolejny dekret, tzw. „nadworny” 

ukazał się w 1784 r. w Austrii. Sygnowany był przez cesarza Józefa II. Natomiast w Polsce podobny edykt rządowy ukazał się w 1791 

r. –oryginał tego dokumentu prawdopodobnie spłonął podczas powstania warszawskiego wraz z innymi cennymi archiwaliami. Ostatni 

dekret w kwestii pochówków poza obrębem kościołów wydał Aleksander I, car Rosji. Było to 13 marca 1817 r. Ukaz dotyczył nie tylko 

carskiej Rosji, lecz również całego zaboru rosyjskiego. Za początek współczesnej lokalizacji cmentarzy na Mazowszu uznać należy 

1819 r. Wtedy to rząd Królestwa Kongresowego wydał 3 czerwca 1819 r. tak zwane „Rozporządzenie dla Obwodu Warszawskiego”. 

Tego samego roku specjalna Komisja Wojewódzka wysłała do wszystkich gmin zarządzenie. Gminy miały obowiązek w ciągu 40 dni 

od chwili doręczenia pisma przedstawić Komisarzowi Obwodu plan nowego cmentarza. W piśmie wymieniono między innymi 

następujące warunki: Cmentarz powinien być poza obrębem miasta, albo wsi, na wzniesieniu, z dala od zabudowań, oraz w 

odpowiedniej odległości od drogi.   

– Grzegorz Przybysz 
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OGŁOSZENIA parafialne – XXVIX Niedziela zwykła 22 października 2023 r. 

 

1. W dniu dzisiejszym przypada liturgiczne wspomnienie św. Jana Pawła II.  

2. Z tyłu za ławkami są wyłożone kartki na wypominki, które możemy składać w zakrystii 

lub w kancelarii parafialnej. 

  

Sakrament Chrztu Świętego przyjęli: 

Anna Krystyna Garbaczewska, Ignacy Zenon Krawczyk  

            

 

 

PIELGRZYMKA JUBILEUSZOWA DO RZYMU I WATYKANU 
 

W dniach 6–10 października br. grupa 40 osób udała się do Rzymu i Watykanu. Pielgrzymkę 

samolotową zorganizowało biuro Apolonia Tour z Krakowa. Okazją do zorganizowania 

wyjazdu było dziękczynienie za jubileusz 600-lecia naszej parafii.  

Duchowymi przewodnikami byli ks. Wojciech i ks. Mariusz. Nasze pielgrzymowanie 

rozpoczęliśmy od Mszy św. w naszym kościele parafialnym. Po zapakowaniu bagaży 

do autokaru udaliśmy się w stronę lotniska Warszawa-Radom, skąd zaplanowany był nasz lot 

do Rzymu. Po przybyciu do Radomia podziwialiśmy nowo otwarte lotnisko. W hali odlotów 

spotkaliśmy się z szefową biura panią Heleną Węgrzyn, która przedstawiła pilota naszej grupy. 

Była nim pani Lucyna Niedośpiał z Nowego Sącza – od początku naszej pielgrzymki 

zaimponowała nam ogromną wiedzą na temat miejsc, które przez te dni dane nam było 

odwiedzić i zobaczyć. Po nadaniu głównego bagażu ustawiliśmy się w kolejce, aby przejść 

przez kontrolę bezpieczeństwa. Było to duże przeżycie dla tych, którzy po raz pierwszy  

w swoim życiu mieli lecieć samolotem. Po przejściu kontroli w oczekiwaniu na wejście  

na pokład samolotu mogliśmy udać się do znajdujących się tam sklepów albo zjeść posiłek  

w restauracji. Start naszego samolotu Polskich Linii Lotniczych LOT zaplanowano na godz. 

13.30, natomiast lądowanie na rzymskim lotnisku Fiumicino na godz. 15.40. Lot przebiegł 

bardzo spokojnie, bez turbulencji. Po odebraniu na lotnisku bagaży udaliśmy się do autokaru, 

który nas zawiózł do Rzymu, do hotelu IH Hotels Roma Z3, w którym nocowaliśmy przez 

dwie noce. Po otrzymaniu kluczy do pokoi mieliśmy czas, aby odświeżyć się i przygotować 

do pierwszego naszego posiłku na ziemi włoskiej. Wspólną obiadokolacją zakończyliśmy 

pierwszy dzień pielgrzymki, pełni humorów i z ciekawością, co nas będzie czekać nazajutrz. 

(ciąg dalszy w następnych numerach)                                                                                                 – ks. Mariusz 

 

     

Redakcja: ks. Mariusz Białęcki z zespołem. Kontakt do redakcji: tygodnikflorianus@gmail.com  

 

W minionym tygodniu z naszej wspólnoty parafialnej odeszli:  

+ Bronisław Kasiuk, + Ela Sadłowska, + Halina Szmyt 

Parafia Rzymskokatolicka 

pw. św. Floriana 

ul. Biskupicka 2  

05-840 Brwinów 

http://swflorian.home.pl/ 

tel. 22 729 61 4 

(czynny w godzinach pracy kancelarii) 

e-mail: 

florianustv@gmail.com 

 

Duszpasterze: (dni dyżuru) 

Proboszcz  

ks. Maciej Kurzawa 

(dyżur we wtorki) 

ks. Mariusz Białęcki 

(dyżury w poniedziałki i środy)  

ks. Dariusz Drozdek  

(dyżur w czwartki) 

ks. Wojciech Koszutski 

(dyżur w piątki) 

Pomoc duszpasterska: 

ks. Marian Wnuk 

 

Kancelaria parafialna: 

od poniedziałku do piątku  

w godz. 9–10 oraz 16.30–17.30 

W soboty w godz. 9–10 

 

Odwiedziny chorych 

na indywidualne wezwanie 

 

Sakrament chrztu 
w II i IV niedzielę podczas Mszy Świętej 
o godz. 13.00 
Należy zgłosić się dwa tygodnie 
wcześniej do kancelarii parafialnej 
z dokumentami  

 

Wspólnoty  

działające przy parafii 

Przyjaciele Oblubieńca  

spotkania we wtorki o godz. 19.30 

Żywy Różaniec i Straż Honorowa 

Najświętszego Serca Pana Jezusa 

 spotkania w I soboty miesiąca  

po Mszy Świętej o godz. 8.00 

Kościół Domowy  

spotkania kręgów w soboty  

ustalane z ks. Wojciechem 

Wspólnota Młodych „Ławica”  

spotkania w środy o godz. 19.00 

Wspólnota Matki w Modlitwie 

spotkania w środy o godz. 18.00 

Chór i schola dziecięca 

spotkania ustalane z p. Organistą 

Ministranci i Lektorzy 

zbiórki w soboty o godz. 10.00 

 

 
Nr konta bankowego parafii: 

51-9291-0001-0097-6464-2000-0010 


